
        

 

２０１９．９ 

近畿中国森林管理局 

広島北部森林管理署 ひろほく通信 

広島北部森林管理署では 7 月広島県庁会議室にお

いて、地域林政連絡会議を行いました。この会議は、例

年この時期に、広島県林業課、森林保全課、広島水源

林整備事務所と広島森林管理署、広島北部森林管理

署が、県内の森林・林業・木材産業に関する諸課題につ

いて、情報・意見交換を行っているものです。今年の会

議では、それぞれの機関が取り組んでいる低コスト林

業、獣害対策の状況や課題について共有するとともに、

引き続き民有林と国有林が連携してこれらの課題解決

に取り組むことを確認しました。また、広島県が進める

2020 年度県産材生産量 40 万 m3 の実現に向け各機

関の売払情報を共有・発信していくことも確認しました。 

第５号 

広島北部森林管理署では、多くの人工林が主伐期を迎
える中、立木販売や素材生産事業等を通じた国有林材の
計画的な供給に努めています。今年度においては、立木
販売で 66.4 千 m3､素材生産で 13.9 千 m3 を計画してい
ます。また、素材生産量のうち、7,260m3 を委託販売、
6,640m3 をシステム販売により安定的に供給(販売)して
いくこととしています。販売時期、内容等については、広
島北部森林管理署ホームページでお知らせしています。 

国有林材の安定的な供給に努めています 

関係市町との意見交換会を行いました 

広島県、水源林事務所との意見交換 

髙野局長の挨拶 林政連絡会議の様子 

近畿中国森林管理局  広島北部森林管理署 
TEL:０８２４-６２-２１５５／FAX:０８２４-６２-２１５６ 
〒728-0012 広島県三次市十日市中２－５－１９ 

会議の様子 

森林の働きの紙芝居 

広島北部森林管理署ＨＰ 

8 月 26 日、広島森林管理署会議室において、国有
林が所在する県内の市町長等との意見交換を行いまし
た。この会議は、例年この時期に開催し、地域の森林・
林業の再生に向けた課題等の共有と、それらの解決に
向けた意見交換を行っています。今年度の会議には、
13 市町の首長、担当者、広島県林業課からの出席が
ありました。近畿中国森林管理局、森林管理署の取組
みの説明に続き、意見交換に移りました。市町からは、
昨年 7 月の豪雨被災地の復旧状況、今年度から運用
した森林経営管理制度に関することや、ウルシ、ミツマ
タなどの特用林産の安定供給・植栽に関する質問が出
されました。広島北部森林管理署では、引き続き情報
の発信と県､市町等からのニーズ把握に努め、それらの
解決について、民国連携して取り組んでいきます。 

熊谷山国有林 112 い林小班 生産された国有林材(一部) 

木工教室(R1.7.25) 

神石高原町福永地区での 

(R1.7.25

■■広島北部森林管理署の国有林材の供給量の推移 

取組を説明する署長 意見を述べる出席者 

■令和元年度 広島北部森林管理署の素材生産事業 

(R1.5.13) (今年度公売物件) 

PP 方式で説明しました 国有林からの説明 

説明を聞く出席者の皆さん 


